PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 2ª REUNIÃO DE 2025 DO SUBCOMITÊ DO SISTEMA

INTEGRADO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Data: 27 de junho de 2025
Horário: Das 8h às 8h45
Formato: Reunião telepresencial (Google Meet)

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às 8h,

foi realizada, por meio da plataforma Google Meet, a 2ª Reunião de 2025 do
Subcomitê do Sistema Integrado de Gestão Orçamentária e Financeira, conforme
convocação encaminhada pelo Coordenador do Colegiado.

Estiveram presentes na reunião:

a) Fernanda Cristina Muniz Marques – Diretora-Geral
b) Júlio César Guimarães – Diretor da Secretaria de Orçamento e
Finanças (SOF)
c) Rogério Ferreira Rodrigues – Servidor da SOF
d)Rafael Robinson de Sousa Neto – Diretor da Secretaria de Tecnologia
da Informação (TI)
e) André Pereira Nunes – Servidor da TI
f) Fernando Leitão Wolff – Servidor convidado (Unidade de Governança
das Contratações)

A pauta da reunião incluiu os seguintes tópicos:

I - Pagamentos no módulo AJJT para serviços de intérprete
de Libras e tradutor:
Foram debatidos os procedimentos adequados para a correta
classificação, liquidação e pagamento desses serviços, com destaque
para a necessidade de padronização e segurança na execução.
II - Procedimentos para pagamento de diárias
internacionais:
Foram esclarecidos os trâmites e funcionalidades do módulo
correspondente no sistema, com orientações quanto ao
preenchimento dos campos obrigatórios, cálculos e documentos

Ata de Reunião Reunião colegiado - SIGEO (0282808)         SEI 000002146/2025 / pg. 1

comprobatórios.
III - Publicação do PAC no PNCP via SIGEO:
Destacou-se a importância da atualização e sincronização dos dados
do Plano Anual de Contratações (PAC) no SIGEO, de forma a garantir a
integridade das informações publicadas no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP).
IV - Demais assuntos:
Tratou-se brevemente de sugestões para aprimoramento das
integrações entre módulos orçamentários e contratuais, além da
necessidade de capacitação contínua dos usuários do sistema.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 8h45. Eu, Júlio
César Guimarães, redigi a presente ata, que após aprovada, será arquivada nos
registros do Subcomitê.

São Luís (MA), 27 de junho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES,
Secretaria de Orçamento e Finanças, em 26/08/2025, às 16:26, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROGÉRIO FERREIRA RODRIGUES,
Secretaria de Orçamento e Finanças, em 26/08/2025, às 17:12, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL ROBINSON DE SOUSA NETO,
Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação, em 26/08/2025, às
17:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO LEITÃO WOLFF, Chefe da
Divisão de Governança de Contratações e de Obras, em 26/08/2025, às
17:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA CRISTINA MUNIZ
MARQUES, Diretora-Geral, em 26/08/2025, às 18:00, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRÉ PEREIRA NUNES, Chefe da
Divisão de Desenvolvimento e Sistemas Nacionais, em 26/08/2025, às 18:27,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO BATISTA SOBRINHO, ANALISTA
JUDICIÁRIO, em 27/08/2025, às 10:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site Autenticar Documentos
informando o código verificador 0282808 e o código CRC 6B5D77C6.

Referência: Processo nº 000002146/2025 SEI nº 0282808

Ata de Reunião Reunião colegiado - SIGEO (0282808)         SEI 000002146/2025 / pg. 2

https://sei.trt16.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Reunião colegiado - SIGEO (0282808)